[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.632
De 07 de dezembro de 2010
Institui a apuração do real volume de água fornecida a um imóvel consumidor e dos serviços de coleta, afastamento e tratamento de esgotos prestados, quando da ocorrência de irregularidades na ligação de água ou no hidrômetro, bem como autoriza sua cobrança e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;
D E C R E T A:

Art. 1º Quando da constatação de fraude no registro do volume de água fornecida a um imóvel, o DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara esta autorizado a efetuar os cálculos para a apuração da diferença entre o valor do real volume de água fornecido ao imóvel e o valor do volume de água registrado, durante a irregularidade, e a realizar a sua cobrança, incluindo os serviços de coleta, afastamento e tratamento de esgotos.

Art. 2º Entende-se por fraude no registro do fornecimento de água a utilização de quaisquer dispositivos que impeça, altere ou fraude o correto registro do consumo de água, tais como:

a) Execução de “by-pass” (desvio da ligação principal de água);

b) Instalação de torneira antes do hidrômetro;

c) Rompimento do lacre do hidrômetro;

d) Inversão do hidrômetro;

e) Utilização de objetos que venham reduzir ou paralisar o funcionamento do hidrômetro (prego, parafuso, agulha, sargento, alfinete, arame, fio e outros);

f) Perfuração da cúpula do hidrômetro ou de sua caixa, com a finalidade de introduzirem objetos que reduzam ou paralisem o funcionamento do hidrômetro.

Art. 3º Para apurar o valor do real volume de água fornecido ao imóvel, a autarquia apurará a média do volume de água fornecido nos três meses subseqüentes à regularização da ligação de água, com a eliminação da fraude na ligação ou no equipamento de medição (hidrômetro).

Art. 4º O volume real de consumo constatado será aplicado retroativamente nos últimos 60 (sessenta) meses, no máximo, e as diferenças apuradas, considerando o volume de água mensal fornecido e o volume de água mensal registrado no hidrômetro ou na ligação fraudados.

§ 1º Quando a ligação de água do imóvel for inferior a 60 (sessenta) meses, será considerado o período para a realização dos cálculos de apuração do real consumo do imóvel, aquele compreendido entre a data da descoberta da irregularidade e a data do início dos serviços de fornecimento de água pela autarquia.

§ 2º Quando tratar-se de imóvel locado e o responsável pela irregularidade for o inquilino, o período de apuração será realizado com base no contrato de locação, observando-se o período máximo de 60 (sessenta) meses.

Art. 5º A diferença apurada será cobrada do infrator ou do proprietário do imóvel, utilizando a tabela atualizada dos preços da água e dos serviços de coleta, afastamento e tratamento de esgotos.

Art. 6º O mesmo critério será utilizado quando tratar-se da cobrança dos serviços de coleta, afastamento e tratamento de esgoto de fonte alternativa de água.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor no dia de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do mês de dezembro do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
GUILHERME FERREIRA SOARES

Superintendente do DAAE

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sábado, 11/dezembro/10 – Exemplar nº 7.574.
PAGE
3

[image: image1.jpg]